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Άδειες Χρήσης 

 

Το παρόν εκπαιδευτικό υλικό υπόκειται σε άδειες χρήσης Creative Commons. Για 

εκπαιδευτικό υλικό, όπως εικόνες, που υπόκειται σε άλλου τύπου άδειας χρήσης, η 

άδεια χρήσης αναφέρεται ρητώς.  

  

Το έργο αυτό αδειοδοτείται από την Creative Commons Αναφορά Δημιουργού - 

Παρόμοια Διανομή 4.0 Διεθνές Άδεια. Για να δείτε ένα αντίγραφο της άδειας αυτής, 

επισκεφτείτε http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.el. 

 

Χρηματοδότηση 

Το παρόν εκπαιδευτικό υλικό έχει αναπτυχθεί στα πλαίσια του εκπαιδευτικού έργου 

του διδάσκοντα.  

 

Το έργο «Ανοικτά Ακαδημαϊκά Μαθήματα στο ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας» έχει 

χρηματοδοτήσει μόνο τη αναδιαμόρφωση του εκπαιδευτικού υλικού.  

 

Το έργο υλοποιείται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση 

και Δια Βίου Μάθηση» και συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 

(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) και από εθνικούς πόρους. 

 

 

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.el


ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΠΗΓΕΣ ΚΑΙ ΕΤΗΣΙΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 

 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 23ο 

 

Ο Αντωνίου Δημήτριος του Θεοδώρου με ΑΦΜ 066219307 υποβάλλει τη 

φορολογική του δήλωση στην Α ΔΟΥ ΣΕΡΡΩΝ. Η διεύθυνσή του είναι Μεραρχίας 30 

Σέρρες.(τιμή ζώνης 2.500). Ο αριθμός παροχής είναι 824917919. 

Η σύζυγός του είναι η Γάτσου Βασιλική του Θεοχάρη με ΑΦΜ 024330124.  

Το διαμέρισμα στο οποίο κατοικούν είναι του Αντωνίου είναι στο 3Ο όροφο 

120  τ.μ και διαμένουν όλη τη χρονιά  σ΄αυτό  το διαμέρισμα.(Αντικειμενική 

δαπάνη κύριας κατοικίας 5.800€) 

Έχουν 2 παιδιά τον Παναγιώτη και τον Δημήτρη που γεννήθηκαν το 2000 και 

2001(με ΑΜΚΑ 13049701325 και 14059810205 αντίστοιχα) και πηγαίνουν στο 

γυμνάσιο . 

Ο Αντωνίου για το 2014 έχει καθαρό εισόδημα από μισθωτή εργασία 

30.000,00€  

Ο Αντωνίου έχει αποδείξεις  οικογενειακών δαπανών 9.000,00€ 

 

Η Γάτσου έχει καθαρό εισόδημα από ατομική εμπορική επιχείρηση 28.000,00 €. 

Τα ακαθάριστα έσοδα ήταν 150.000,00€. Η έδρα της επιχείρησής της είναι στην 

πόλη των Σερρών. Η ηλικία της είναι 40 ετών και η ημερομηνία έναρξης της 

επιχείρησης είναι 2-1-2002. 

Ο Αντωνίου έχει εισόδημα  5.000,00€ από ενοίκιο διαμερίσματος που είναι 

επιφάνειας 320 τ.μ  

Η Γάτσου έχει εισόδημα από ενοίκιο καταστήματος 4.000,00 €. 

Έχουν ένα αυτ/το ΕΡΒ 4356 με 1600 κυβικά εκατοστά που η άδεια πρώτης 

κυκλοφορίας είναι  το 2012 και το ποσοστό συνιδιοκτησίας είναι 50%-50% 

(αντικειμενική δαπάνη 3.200,00-3.200,00) 

Ο Αντωνίου έκανε μία δωρεά σε ιερό ναό 2.500€. 

Η βεβαίωση αποδοχών του Αντωνίου έχει φόρο που αναλογεί 5.900,00€, φόρο 

παρακρατηθέντα 5.811,50 € και παρακρατηθείσα εισφορά αλληλεγγύης 600,00€ 

Η προκαταβολή προηγούμενου έτους  για την Γάτσου ήταν 950,00 € 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ: 

1. Να συνταχθεί το έντυπο Ε1 

2. Να γίνει εκκαθάριση φόρου για την χρήση 2014. 

 
 



 
 

ΛΥΣΗ 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΥΠΟΧΡΕΟ 

 

Συνολικό δηλωθέν εισόδημα 

Από μισθωτές υπηρ   +   από ακίνητα                                   = συνολικό εισόδημα 

       30.000,00                    5.000,00                                    
35.000,00 

 

Υπολογισμός φόρου κλίμακας μισθωτών για το ποσό των 30.000€ 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ   

Κλιμάκιο 
εισοδήματος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 
συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

(ευρώ) (ευρώ) 

25.000 22% 5.500 25.000 5.500 

17.000 32% 5.440 42.000 10.940 

Υπερβάλλον 42%       

 

ΕΙΣΟΔΗΜΑ                                                                                         ΦΟΡΟΣ 

Οι 25.000,00  Χ 22%                                                            
5.500,00 

Οι   5.000,00  Χ 32%                                                            
1.600,00 

---------------- 

30.000,00                         
7.100,00 

 

Από την κλίμακα φορολογίας των μισθωτών  προκύπτει ότι το ποσό των 

25.000,00€ έχουν φόρο 5.500,00€ και το υπόλοιπο ποσό 5.000,00 για να φθάσουμε 

στις  30.000,00 έχει φορολογικό συντελεστή 32%. 

 

Μείωση φόρου  του άρθρου 16 του ν 4172. 

 Ο φόρος που προκύπτει με βάση την κλίμακα των μισθωτών και συνταξιούχων  

άρθρου 15 μειώνεται: α) Για εισόδημα μέχρι και είκοσι μία χιλιάδες (21.000) ευρώ 

κατά δύο χιλιάδες εκατό (2.100) ευρώ. Εφόσον ο φόρος που προκύπτει είναι 

μικρότερος των δύο χιλιάδων εκατό (2.100) ευρώ το ποσό μείωσης περιορίζεται στο 

ποσό του φόρου. 

β) Για εισόδημα πάνω από είκοσι μία χιλιάδες (21.000) ευρώ το ποσό μείωσης 

της περίπτωσης α΄ περιορίζεται κατά εκατό (100) ευρώ ανά χίλια (1.000) ευρώ 

εισοδήματος και μέχρι εξαντλήσεως του ποσού των δύο χιλιάδων εκατό (2.100) 



ευρώ. Προκειμένου να διατηρηθεί ακέραιο το ποσό της μείωσης του φόρου, ο 

φορολογούμενος απαιτείται να προσκομίσει αποδείξεις που έχουν εκδοθεί 

σύμφωνα με τις διατάξεις των Κανόνων Απεικόνισης Συναλλαγών ή σε χώρες της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης για δαπάνες αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών, τις οποίες 

πραγματοποιεί ο ίδιος, η σύζυγός του ή τα τέκνα που τους βαρύνουν. 

Για τις 30.000,00€ η μείωση φόρου είναι 1.200,00€ 

 

Υπολογισμός φόρου κλίμακας για το εισόδημα από ακίνητα 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 

Κλιµάκιο 
εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 
συντελεστής % 

Φόρος 
κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος Φόρου 

(ευρώ) (ευρώ) 

12.000 11% 1.320 12.000 1.320 

Υπερβάλλον 33%       

 

 Eισόδημα από ακίνητα 5.000,00X11%=550,00€(φόρος που αναλογεί στα 
ακίνητα) 

         

Μειώσεις από τον φόρο του άρθρου 19 του ν 4172 

    
Η   παραγράφος  1 του άρθρου 19 του ν 4172 αναφέρει: 

 Το ποσό του φόρου μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό (10%) επί των ποσών 

δωρεών προς τoυς φορείς που αναφέρονται παρακάτω εφόσον οι δωρεές 

υπερβαίνουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους το ποσό των εκατό (100) ευρώ. Το 

συνολικό ποσό των δωρεών δεν μπορεί να υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) 

του φορολογητέου εισοδήματος. 

αα) τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, το Εθνικό Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής, 

τους ιερούς ναούς, τις ιερές μονές του Αγίου Όρους, το Οικουμενικό Πατριαρχείο 

Κωνσταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξάνδρειας και Ιεροσολύμων, την Ιερά 

Μονή Σινά, την Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας, τα δημοτικά νοσοκομεία και 

τα νοσοκομεία που είναι νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται 

από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, 

ββ) τα κοινωφελή ιδρύματα, τα σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που 

παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες. 

γγ) τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού 

δικαίου που νόμιμα υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς 

πολιτιστικούς.  



δ) Της αξίας των ιατρικών μηχανημάτων και των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, που 

μεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα 

και τα νοσοκομεία που αποτελούν νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό. 

 Το συνολικό ποσό των δωρεών και χορηγιών των περιπτώσεων γ΄ και δ΄ επί του 

οποίου υπολογίζεται η μείωση δεν μπορεί να υπερβαίνει ποσοστό πέντε τοις 

εκατό (5%) του συνολικού εισοδήματος που φορολογείται σύμφωνα με τις 

γενικές διατάξεις. Η μείωση διενεργείται εφόσον τα ποσά των δωρεών και 

χορηγιών υπερβαίνουν συνολικά τα εκατό (100) ευρώ. 

Στο παράδειγμά μας η δωρεά είναι 2.500,00€ 
 Υπερβαίνει το 5% του εισοδήματος που είναι35.00,00Χ5%=1.750,00€ 

       Ανώτερο ποσό μείωσης 1.750,00x10%=175,00€. 
Αρα εκπίπτει για τις δωρεές το ποσό των 175,00€.  

 

 

Φόρος που αναλογεί  

φόρος κλίμακας για το εισόδημα από μισθωτή εργασία    7.100,00                        

+φόρος κλίμακας για το εισόδημα από τα ακίνητα                     550,00 

-Μείωση φόρου του άρθρου 16 του ν 4172                            1.200,00 

-Μειώσεις από τον φόρο του άρθρου 19   του ν 4172                                   175,00  

=    φόρος που αναλογεί 6.275,00 

 

Κύριος φόρος 

Φόρος  που αναλογεί 6.275,00 

-φόρος που παρακρατήθηκε(αυτόν που αναλογεί) 5.900,00 

Κύριος φόρος  για τον υπόχρεο 375,00 

 

 

Οφειλόμενη ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του Ν 3986-2011  

Το ετήσιο εισόδημα 35.000,00 υπάγεται στον συντελεστή 2%. 

Παίρνουμε 35.000,00 το πολλαπλασιάζουμε με τον συντελεστή 2% και έχουμε 
35.000,00Χ2%=700,00€ (Οφειλόμενη ειδική εισφορά αλληλεγγύης) 

 

Διαφορά εισφοράς αλληλεγγύης 

ειδική εισφορά αλληλεγγύης για το συνολικό εισόδημα                             700,00 

-ειδική εισφορά αλληλεγγύης που παρακρατήθηκε στη χρήση 2014           600,00 

Υπόλοιπο                                                                                                       100,00 

 

Συνολικό ποσό για καταβολή για τον υπόχρεο 

κύριος φόρος                                                                         375,00  



+εισφορά αλληλεγγύης                                                          100,00 

=ΣΥΝΟΛΟ ΓΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗ                                                     475,00                                                                                                                                

 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΖΥΓΟ 

 

 

Συνολικό δηλωθέν εισόδημα 

Από εμπορικές επιχ            +        από ακίνητα          =  συνολικό 
εισόδημα 

             28.000,00                         4.000,00 32.000,00 

 

Φορολογητέο εισόδημα 32.000,00 

 

Υπολογισμός φόρου κλίμακας για το ποσό το 28.000,00€ από εμπορικές 
επιχειρήσεις 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ 

Κλιµάκιο 
εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 
συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος Φόρου 

(ευρώ) (ευρώ) 

50.000 26% 13.000 50.000 13.000 

Υπερβάλλον 33%       

 

Μέχρι του ποσού των 50.000€ ο φορολογικός συντελεστής είναι 26%. 

Άρα στο παράδειγμά μας έχουμε 28.000,00Χ 26%=7.280,00€ 

 

Υπολογισμός φόρου κλίμακας για το εισόδημα από ακίνητα 

Κ εισόδημα από ακίνητα 4.000,00X11%=440,00€ 

  

 

Φόρος που αναλογεί  

φόρος κλίμακας για το εισόδημα από επιχ/κη δραστηριότητα 7.280,00 

+φόρος κλίμακας για το εισόδημα από τα ακίνητα                     440,00                                      

=    φόρος που αναλογεί 7.720,00 

 

Κύριος φόρος 

φόρος που αναλογεί                                                            7.720,00  

-προκαταβολή του προηγούμενου έτους 950,00 

Κύριος φόρος 6.770,00 

 

 



Υπολογισμός προκαταβολής  

φόρος που αναλογεί                  Χ        55%               =  προκαταβολή 

                7.280,00Χ 4.004,00 

 

Οφειλόμενη ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του Ν 3986-2011  

Το ετήσιο εισόδημα 32.000,00 υπάγεται στον συντελεστή 2%. 

Παίρνουμε 32.000,00 το πολλαπλασιάζουμε με τον συντελεστή 2% και έχουμε 
32.000,00Χ2%=640,00€ (Οφειλόμενη  ειδική εισφορά αλληλεγγύης) 

 

Τέλος επιτηδεύματος του άρθρου 31του Ν 3986/2011 

α) Για νομικά πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους 

σε τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως διακόσιες 

χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε οχτακόσια (800) ευρώ ετησίως. 

β) Για νομικά πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους 

σε πόλεις με πληθυσμό πάνω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε 

χίλια (1.000) ευρώ ετησίως. 

γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες, σε εξακόσια 

πενήντα (650) ευρώ ετησίως. 

δ) Για κάθε υποκατάστημα σε εξακόσια (600) ευρώ  ετησίως. Ειδικά για τις Αστικές 

μη Κερδοσκοπικές Εταιρίες της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε., καθώς 

και για τα φυσικά πρόσωπα που το εισόδημά τους προέρχεται α πό ατομική 

επιχείρηση παροχής υπηρεσιών ή ελευθέριο επάγγελμα και έχουν έγγραφη 

σύμβαση με μέχρι τρία (3) φυσικά ή/ και νομικά πρόσωπα, ή το εβδομήντα πέντε 

τοις εκατό (75%) των ακαθάριστων εσόδων τους προέρχεται από ένα (1) φυσικό 

ή/ και νομικό πρόσωπο, τα ποσά του τέλους επιτηδεύματος, εξακολουθούν να 

ισχύ ουν όπως επιβλήθηκαν κατά το οικονομικό έτος 2012. 

 

Στο παράδειγμά μας το Τέλος επιτηδεύματος είναι:   650,00 

 

      Συνολικο ποσό για καταβολή για την σύζυγο 

Κύριος φόρος                                                              6.770,00                                   
+προκαταβολή 4.004,00 

+εισφορά αλληλεγγύης                                                          640,00 

+τέλος επιτηδεύματος                                                            650,00 

=ΣΥΝΟΛΟ ΓΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗ                                              12.064,00 

 

 

 

Τελικό ποσό πληρωμής και για τους δύο 

Ποσό για καταβολή για τον υπόχρεο  475,00 



+ποσό για καταβολή για την σύζυγο                                    12.064,00 

= Τελικό ποσό πληρωμής και για τους δύο                               12.539,00 









 



ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΠΗΓΕΣ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΦΟΡΟΥ 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 24ο 

 
Ο Δημητριάδης Ανέστης με ΑΦΜ 053590771 και ΔΟΥ Α Σερρών, διαμένει σε 

ιδιόκτητο διαμέρισμα 100τ.μ στον 3ο όροφο της οδού Κωστοπούλου 12-Σέρρες. (Η 
τιμή ζώνης είναι 2.500€) και αριθμό παροχής 831882821. 

Στο 2014 έχει καθαρές αποδοχές από μισθωτή εργασία 32.000,00€, φόρο που 
αναλογεί 6.740,00€ , φόρο που παρακρατήθηκε 6.638,90€ και παρακρατηθείσα 
εισφορά αλληλεγγύης 640,00€ 

Στην φορολογική του δήλωση (έντυπο Ε1) καταχώρησε και επισύναψε τις 
αποδείξεις των εξής δαπανών: ιατρικά 2.000,00€ που δεν καλύπτονται από 
ασφαλιστικά ταμεία και  δωρεές σε ιερό ναό 1.150,00€.  

Προσκόμισε αποδείξεις οικογενειακών δαπανών 8.000,00€. 
ΖΗΤΕΙΤΑΙ: 
1)Να συνταχθεί το έντυπο Ε1 
2)Να γίνει εκκαθάριση φόρου για την χρήση 2014. 
 
ΛΥΣΗ 
Συνολικό δηλωθέν εισόδημα από μισθωτή εργασία 32.000,00 
Φορολογητέο εισόδημα 32.000,00 
Υπολογισμός φόρου κλίμακας για το ποσό των 32.000,00€ 
Οι 25.000,00  έχουν φόρο 5.500,00 
Οι  7.000,00 Χ 32%  2.240,00 
----------------             -------------  
32.000,00    7.740,00 
Από την κλίμακα μισθωτών προκύπτει ότι το ποσό των 25.000,00€ έχει φόρο 

5.500,00€ και το υπόλοιπο ποσό 7.000,00 για να φθάσουμε στις  32.000,00 έχει 
φορολογικό συντελεστή 32%. 

 
Μειώσεις από τον φόρο  του άρθρου 18 του ν 4172 
Για ιατρικά έξοδα 
Η  παραγράφου 1 του άρθρου 18 του ν 4172 αναφέρει: 

 1. Το ποσό του φόρου μειώνεται σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) για τα 

έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης, εφόσον αυτά υπερβαίνουν το 

πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου εισοδήματος του φορολογούμενου. Το 

ποσό της μείωσης ανεξαρτήτως του ποσού των εξόδων δεν μπορεί να υπερβεί τις 

τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ  

     Στο παράδειγμά μας το 5% είναι 32.000,00Χ5%=1.600,00 
 
2.000,00Χ10%=200,00€ Θα είναι η μείωση φόρου από τα ιατρικά έξοδα. 
 

Μειώσεις από τον φόρο του άρθρου 19 του ν 4172 
 



Η   παραγράφος  1 του άρθρου 19 του ν 4172 αναφέρει: 

 Το ποσό του φόρου μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό (10%) επί των ποσών 

δωρεών προς τoυς φορείς που αναφέρονται παρακάτω εφόσον οι δωρεές 

υπερβαίνουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους το ποσό των εκατό (100) ευρώ. Το 

συνολικό ποσό των δωρεών δεν μπορεί να υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) 

του φορολογητέου εισοδήματος. 

αα) τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, το Εθνικό Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής, 

τους ιερούς ναούς, τις ιερές μονές του Αγίου Όρους, το Οικουμενικό Πατριαρχείο 

Κωνσταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξάνδρειας και Ιεροσολύμων, την Ιερά 

Μονή Σινά, την Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας, τα δημοτικά νοσοκομεία και 

τα νοσοκομεία που είναι νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται 

από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, 

ββ) τα κοινωφελή ιδρύματα, τα σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που 

παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες. 

γγ) τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού 

δικαίου που νόμιμα υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς 

πολιτιστικούς.  

δ) Της αξίας των ιατρικών μηχανημάτων και των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, που 

μεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα 

και τα νοσοκομεία που αποτελούν νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό. 

 Το συνολικό ποσό των δωρεών και χορηγιών των περιπτώσεων γ΄ και δ΄ επί του 

οποίου υπολογίζεται η μείωση δεν μπορεί να υπερβαίνει ποσοστό πέντε τοις 

εκατό (5%) του συνολικού εισοδήματος που φορολογείται σύμφωνα με τις 

γενικές διατάξεις. Η μείωση διενεργείται εφόσον τα ποσά των δωρεών και 

χορηγιών υπερβαίνουν συνολικά τα εκατό (100) ευρώ. 

Στο παράδειγμά μας η δωρεά είναι 1.150,00€ 
Δωρεές 1.150,00Χ10%=115,00 
Δεν υπερβαίνει το 5% του εισοδήματος που είναι32.00,00Χ5%=1.600,00€ 
Αρα εκπίπτει για τις δωρεές το ποσό των 115,00€.  
 Συνολικό ποσό για τις μειώσεις από τον φόρο των  άρθρων 18 ,19 του ν 4172 
200,00+115,00=315,00 
 
Φόρος που αναλογεί  
Φόρος κλίμακας                                                                                             7.740,00 
- μείωση  του άρθρου 16                                  1.000,00 
- μειώσεις από τον φόρο των άρθρων 18 & 19 315,00 
= φόρος που αναλογεί                                                       6.425,00 
 
Κύριος φόρος 



φόρος που αναλογεί                                            6.425,00 
-φόρος που παρακρατήθηκε     6.740,00 
φόρος για επιστροφή 315,00 
-μείωση της επιστροφής φόρου                                                              4,73 
Τελικό ποσό για επιστροφή 310,27 
 
 
Οφειλόμενη ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του Ν 3986-2011  
Το ετήσιο εισόδημα 32.000 υπάγεται στον συντελεστή 2%. 
Παίρνουμε 32.000 το πολλαπλασιάζουμε με τον συντελεστή 2% και έχουμε 

32.000Χ2%=640,00€ (Οφειλόμενη ειδική εισφορά αλληλεγγύης) 
 
Διαφορά εισφοράς αλληλεγγύης 
ειδική εισφορά αλληλεγγύης για το συνολικό εισόδημα                              640,00 
-ειδική εισφορά αλληλεγγύης που παρακρατήθηκε στη χρήση 2013         640,00 
Υπόλοιπο                                                                                  0,00 
Τελικό ποσό επιστροφής        310,27€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 

 


